



«**وطن امروز**» دلایل افزایش تقاضا برای خرید سهام در بازار سرمایه را بررسی کرد

چراغ سبز بورس به سرمایه‌گذاران

بازار سهام بعد از چند ماه صف فروش سنگین سبز پوش شد و همچنان بی توجه به ریسک‌های سیاسی روند صعودی اش ادامه دارد

گروه اقتصادی: بازار سهام در روزهای اخیر روند مثبتی را پیش گرفته و نسبت به مسائل خارجی مانند صدور قطعنامه علیه ایران بی توجه بوده است. این موضوع نشان می‌دهد فعالان بورس در مقطع کنونی بر مبنای استراتژی ارزندگی معامله می‌کنند. کارشناسان در گفت‌وگو با «وطن امروز» ضمن تأیید این موضوع اعلام کردند برخی از نملداهای بورسی حیابی اما بیشتر آنها ارزنده هستند. همچنین مثبت‌های اخیر بورس تحت تاثیر حمایت بازارساز و عدم تحمیل تصمیمات زیانبار دولت اتفاق افتاده است. سیدمحسن موسوی، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با «وطن امروز» گفت:در حال حاضر عواملی که تاثیر منفی بر بازار داشتند از آن دور شده‌اند، برای نمونه عوامل منفی که درباره نرخ بهره مالکنه، نرخ نیما، نرخ خوراک و... وجود داشت از بین رفته است، به همین دلیل باعث شده پول حقیقی خوبی وارد بازار شود و در کنار حقوقی‌ها سهام می‌خرند. همچنین دولت نسبت به فروش اوراق تجدید نظر کرده و صحبت از کاهش نرخ بهره بانکی است. به طور قطع اگر این اصلاحات اتفاق بیفتد بخشی از پول‌ها از بانک آزاد می‌شود و به سمت بازار می‌آید. هر چند می‌توان گفت بازارساز نقش مثبتی در استمرار رشد بورس داشته است. وی افزود:البته هنوز بازار کارایی لازم را ندارد، زیرا دامنه محدوداست.قانون گذار سیستم بازار را بر مبنای تنش‌هاهمچنان مدیریت می‌کند. به همین دلیل اگر محدودیت دامنه معاملات بازار سرمایه بر داشته شد و خرید و فروش در معاملات به تعادل رسید،بعد می‌توان گفت وضعیت بورس به روند صعودی برگشته اما در موقعیت کنونی فعالیک روند مثبت موقت را تجربه می‌کند.

موسوی در ادامه با اشاره به اینکه دولت کسری بودجه دارد و درآمد ارزی کافی برای پوشش هزینه‌ها را ندارد، اظهار کرد: به همین دلیل به نرخ ارز نگاه صعودی وجود دارد، به طوری که پیش‌بینی می‌شود رشد قیمت ارز بعد از یک دوره سرکوب اتفاق بیفتد. به عبارت دیگر، به دلیل اینکه بازار چند وقت اخیر اصلاح زیادی داشته در مقطع کنونی هسر اتفاقی رخ دهد و باعث شود شرکت‌ها با نرخ بالاتر دلار خود را تسعیر کنند سود

بیشتری می‌برند. از آنجا که دولت هم به ارز نیاز دارد رویکردش اجرائی سیاست‌هایی همچون ارز توافقی است که این مساله به افزایش درآمد شرکتهای صادراتی حاضر در بورس می‌انجامد. این کارشناس بازار سرمایه با تاکید بر اینکه بورس در چند ماه گذشته افت ارزش داشته و به نقاط ارزنده‌ای رسیده است، اظهار کرد:اما هنوز ریسک‌هایی برای بازار وجود دارد، حتی گفته می‌شود امسال حدود ۸۵۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه وجود دارد. این عدد احتمالا سال آینده نیز اتفاق بیفتد که باید از جایی جبران شود. اگر این کسری از محل اوراق تأمین شود یعنی دولت کسری را به سال‌های بعد منتقل می‌کند. از آنجا که تاکنون راهکاری برای افزایش درآمد برای جبران کسری بودجه ارائه نکرده است، احتمالا این اتفاق بیفتد.البته صحبت‌هایی درباره مولدسازی دارایی‌ها مطرح شد ولی این موضوع سال‌های قبل نیز مطرح بود اما محقق نشد، به همین دلیل بعید به نظر می‌رسد در امسال یا سال آینده نیز اتفاق بیفتد. او ادامه داد: سهام شرکت‌های دولتی نیز تمام شده و در حال حاضر تنها شرکتهایی مانند پتروشیمی خلیج‌فارس و..سهامدارند که عرضه سهام آنها بعید است، همچنین دولت تنها در شرکتهایی سهام دارد که

عرضه آن دردمررساز است. در موضوع واگذاری سهام بانک‌ها نیز دولت تاکنون تجربه موفق نداشته است. به همین دلیل به شای واگذاری روی نرخ ارز، نرخ حامل‌های انرژی و... احتمالا دست خواهد گذاشت.

این کارشناس بازار سهام درباره ریسک‌های سیاسی نیز گفت: رویه کشورهای غربی علیه ایران از قبل منفی بوده است، به طوری که در یک بازه زمانی میزان صادرات نفت

بشدت کاهش یافت اما در همان مقطع صادرات نفت ایران ادامه داشت، هرچند عدم‌التفعی در صادرات نیز وجود داشت و قیمت نفت ایران کمتر از نرخ بازار معامله می‌شد، بنابراین سیاست منفی علیه ایران در مقطع کنونی نیز وجود دارد. اما با توجه به اینکه در دوره ترامپ قیمت ارز ۵۰۰ درصد پیشرفت داشت بازار نگاه اینچنینی دارد، به همین دلیل تقاضا برای نمادهای صادراتی مثبت شده است ولی به طور کلی

اگر بورس نسبت به دوره قبل خواهد واکنش نشان دهد کلیت بازار چندان صعودی نخواهد بود.

موسوی تصریح کرد:هرقدر ریسک‌های سیاسی بالا رود به طور حتم قیمت دلار هم بالا می‌رود. دوره نخسست ترامپ محدودت‌های داخلی در کنار محدودت‌های خارجی به رشد دلار منجر شد، به همین دلیل شرکت‌های صادراتی رشد زیادی را تجربه کردند اما هنوز مسیری برای بازار نمی‌توانیم ترسیم کنیم.

■ **ارزندگی بازار سهام بیشتر از قبل**
همچنین امیر آذرفر، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با «وطن امروز» چند عامل تاثیرگذار در بورس را بررسی کرد و گفت: جهش نرخ نیما از ۴۲ به ۵۱ هزار تومان، کنترل نرخ بهره، همچنین ریزش

بازار سرمایه در چند وقت اخیر منجر شده در مقطع کنونی تقاضا برای خرید سهام افزایش یابد. به عبارت دیگر وقتی رکود در یک بازار طولانی شود صبر استراتژیک بازار از دست می‌رود و فعالان بازار اقدام به خرید می‌کنند. به همین دلیل بخشی از رشد تقاضا برای سهام در چندوقت اخیر به این مساله بازمی‌گردد.

آذرفر افزود: از طرف دیگر «P/E» نمادهای بورسی کاهش یافته است. ارزش دلاری بازار سهام به ۱۰۰ میلیارد دلار رسیده



بورس اوراق بهادار تهران



بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

بورس اوراق بهادار تهران

دوشنبه ۵ آذر ۱۴۰۳
وطن امروز | شماره ۴۱۸۹

اقتصادی

اخبار

ریشه‌کن کردن فقر در کشور

نیاز به فرمانده‌ای لایق دارد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: اگر می‌خواهیم فقر را در ایران ریشه‌کن کنیم باید در سیستم اداری مانند سیستم نیروهای مسلح به «سلسله‌مراتب» تن دهیم؛ آن زمان است که فرماندهای لایق می‌تواند امور را بر عهده بگیرد.

احمد مدیری در مراسم اجلاس‌یه اندیشه‌ورزی با هدف احصای آسیب‌ها و تهدیدات حوزه کار و تولید و ارائه راهکارهای عملی به منظور برطرف کردن موانع آن، در جمع مدیران کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان‌ها، مدیران کل تأمین اجتماعی استان‌ها، مسؤولان سازمان بسیج کارگران و کارخانجات استان‌ها و نخبگان جامعه کار و تولید افزود: بسیج امروز در حوزه‌های مختلف از کار و تولید گرفته تا بسیج دانش آموزی و دانشجویی، در نقطه به نقطه کشور حضورش احساس می‌شود. وی تأکید کرد: بسیج تفکری است که خدمت بی توقع به کشور و مردم را به دنبال دارد. این یکی از رموز پایدار ماندن بسیج است. این خلقیات، فرهنگ و منش که میان بسیجیان است و پالایش کار را از خدا می‌طلبد و چشم‌اندازی از کسی ندارد، یک ریشه فرهنگی دارد که پایداری بسیج را تثبیت کرده است.

مدیری در پایان بیان کرد: در سپاه و بسیج یک ویژگی وجود دارد که ما در سیستم اداری خود نداریم، اگر سیستم مامی خواهد بسیجی بماند باید فرهنگ بسیج را نیز به‌عاریت بگیرد و حفظ کند تا به بهترین شکل به مردم خدمت کند.

نظام پرداخت رسمی ارز

در یک قدمی تحقق

بر اساس دستورالعمل بانک مرکزی، معاملات بازار ارز تجاری از دیروز آغاز شد و یک ماه پس از ابلاغ آن، لازم‌الاجرا است؛ بنابراین با ایجاد بسترهای لازم برای معاملات ارز تجاری و گشایش رسمی تالار ارز توافقی از سوی بانک مرکزی و مرکز مبادله ایران، تحقق نظام پرداخت رسمی ارز در کشور بیش از هر زمان دیگری ممکن است.

بانک مرکزی در روزهای گذشته، با هدف تسهیل در فرآیند تأمین ارزی دستورالعملی اعلام کرد: «شش‌شنبه سوم آذر(دیروز) معاملات بازار ارز تجاری در بستر مرکز مبادله ارز و طلای ایران آغاز می‌شود و یک ماه پس از تاریخ ابلاغ این بخشنامه، عملیات آن لازم‌الاجرا خواهد بود». بر اساس این بخشنامه، تمام صادرکنندگانگی که از سامانه نیما برای عرضه ارز خود استفاده نمی‌کنند، مکلف هستند ارز حاصل از صادرات خود را در سامانه معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران ارائه دهند.

سه‌م ۸۳ درصدی ۱۱ شرکت

در حق بیمه تولیدی

بر اساس گزارش بیمه مرکزی، در ۷ ماه نخست امسال ۱۱ شرکت بیمه‌ای ۸۳٫۱ درصد از حق بیمه تولیدی بازار بیمه را به خود اختصاص داده‌اند. بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران، اخیراً آمار هفت‌ماهه نخست صنعت بیمه در سال ۱۴۰۳ را منتشر کرده که بر اساس آن بیش از ۴۵٫۲ میلیون فقره بیمه‌نامه به ارزش ۲۵۱٫۳ هزار میلیارد تومان صادر شده که حاکی از رشد ۵۷٫۷ درصدی در حق بیمه تولیدی و ۱۷٫۱ درصدی در تعداد خسارات پرداختی طی این بازه زمانی است. خسارت پرداختی همه رشته‌های بیمه‌ای در این مدت بالغ بر ۱۲۱۶ همت برآورد شده که نسبت به هفت‌ماهه اول سال گذشته ۵۶٫۸ درصد رشد را نشان می‌دهد. حق بیمه تولیدی رشته‌های بیمه درمان و زندگی به ترتیب با ۴۲٫۳ و ۱۲ درصد سهم از حق بیمه تولیدی (میزان هزینه‌کرد) و رشد حق بیمه معادل ۸۹٫۴ و ۷۱٫۹ درصد، موجبات رشد ۵۷٫۷ درصدی حق بیمه تولیدی بازار بیمه را در این مدت فراهم کرده است.

کمبودی برای عرضه گوشت قرمز

در حوزه دام سنگین نداریم

معاون تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی با تأکید بر وضع مطلوب جمعیت دام داخلی، از برآورد تولید ۹۳۳ هزار تن گوشت قرمز در کشور خبر داد و گفت: برای عرضه گوشت قرمز در حوزه دام سنگین هیچ کمبودی نداریم. محمدمبارهمین حرسن‌نژاد درباره وضع دام‌های داخلی گفت: طبق گزارش مرکز آماد حدود ۶۴ میلیون رأس دام سبک و نزدیک به ۶ میلیون و ۸۰۰ هزار رأس دام سنگین در کشور داریم که نشان‌دهنده وضعیت مطلوب جمعیت دام کشور است. وی افزود: به دلیل بارش‌های اخیر وضعیت جمعیت دام سبک و سنگین مناسب شده و خیلی دچار نقصان در جمعیت دامی کشور نیستیم؛ زیرا دامداران برای نگهداری طولانی‌تر دام‌ها وزن گیری بالاتر را رغبت بیشتری دارند که این در افزایش تولید گوشت قرمز اثرگذار است، اما در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ که کشور دچار خشکسالی شد امکان نگهداری طولانی مدت دام سبک نبود، بنابراین بخشی از دام‌های سبک مولد زود هنگام کشتار شدند که همین امر باعث شد بازار گوشت قرمز با نوسان قیمت روبه‌رو شود. حسن‌نژاد اضافه کرد: برای عرضه گوشت قرمز در حوزه دام سنگین هیچ کمبودی نداریم، اکنون جمعیت دام سنگین مازاد پای کشتار رقم بالایی است که ظرفیت خوبی را در کشور ایجاد کرده است، به طوری که به عنوان یک ذخیره استراتژیک در کشور محسوب می‌شود.

ایران در مسیر تبدیل به هاب ترانزیت

منطقه‌ای است

سرپرست مرکز امور بین‌الملل وزارت راه و شهرسازی با اشاره به اوج‌گیری ترانزیت کالا در کشور، گفت: بازار یابی و ایجاد فرصت‌های جدید برای ترانزیت نقش مهمی در این روند ایفا کرده است. امین ترغف گفت: در حال حاضر تجارت با همسایگان کاملاً متکی بر حمل‌ونقل جاده‌ای از طریق کامیون‌ها است و اما چگونگی عملکرد آنها به نحوه ارتباط دوجانبه با کشور مقابل بستگی دارد. به عنوان مثال، با برخی کشورهای ترانزیت‌مرز حاکم است و برخی کامیون‌های ایرانی از مرزها عبور می‌کنند و وارد خاک آن کشور شوند. وی افزود: کامیون‌های ایرانی مشکلی برای ورود به ترکیه و ترکمنستان ندارند و ترانزیت هم از قلمرو آن کشور مجاز است اما با کشورهای دیگر مثل افغانستان یا پاکستان، کامیون‌های ایرانی حاکمتر تا نخستین شهر مرزی مقابل وارد این کشورها شده، بار را تخلیه می‌کنند و سپس به کشور بازمی‌گردند.

کارشناس انرژی در گفت‌وگو با «وطن امروز»:

باید به دنبال راهکاری برای حل همزمان ناترازی حامل‌های انرژی بود

صنعت در رشد اقتصادی می‌افزاید. آمار نشان می‌دهد ۷۵ درصد گاز مصرفی در کشور از پارس جنوبی به‌عنوان بزرگ‌ترین میدان گازی جهان تأمین می‌شود. مجموع ذخایر

گازی این میدان ۳۹ تریلیون مترمکعب و ذخایر میعانات گازی آن ۵۶ میلیارد بشکه برآورد می‌شود. سه‌م ایران در بخش گاز این میدان ۱۴ تریلیون مترمکعب و در میعانات گازی ۱۸ میلیارد بشکه است که معادل ۸ درصد از کل گاز جهان است.
■ **چالش‌های مصرف گاز (ناترازی) در ایران**
با آنکه ایران تنها یک درصد از جمعیت جهان را داراست، نزدیک ۶ درصد از گاز طبیعی دنیا را مصرف می‌کند و به‌عنوان چهارمین مصرف‌کننده گاز جهان شناخته می‌شود. این وضعیت نشان‌دهنده شدت بالای مصرف انرژی در کشور است. بخش‌های خانگی، تجاری و نیروگاه‌ها بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان گاز طبیعی هستند و عواملی مانند مصرف غیربهبینه و هدررفت گاز طبیعی در این بخش‌ها، چالش‌های بزرگی را به وجود آورده است. نزدیک ۸۰ درصد برق تولیدی توسط نیروگاه‌های کشور از طریق گاز به دست می‌آید که نشان‌دهنده وابستگی شدید آنها به گاز طبیعی است.

به گفته سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، پیش‌بینی می‌شود میزان ناترازی گاز در زمستان امسال بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون مترمکعب باشد که دلیل آن وابستگی بیش از حد مصرف‌کنندگان به گاز است.

■ **در لایحه بودجه اصلاح سیاست‌های بالادستی بهینه‌سازی انرژی دیده نشده**
مالک شریعتی‌نیاسر، نماینده مجلس شورای اسلامی در فرست تولیدکنندگان بزرگ گاز جهان، با سه‌م ۶ درصدی در جایگاه سوم قرار دارد. آمریکا با سه‌م ۲۰ درصدی و روسیه با سه‌م ۱۷ درصدی در جایگاه‌های اول و دوم قرار دارند. این در حالی است که صنعت گاز در کنار نفت و پتروشیمی به‌عنوان یکی از محرک‌های اصلی اقتصاد ایران شناخته می‌شود، زیرا به‌عنوان خوراک در صنایع پتروشیمی، تولید اوره و آمونیاک و محصولات پلیمری مورد استفاده قرار می‌گیرد. این کاربرد دوگانه گاز طبیعی به‌عنوان سوخت و خوراک صنایع، نقش محوری گاز در صنعت را برجسته‌تر می‌کند. البته باید متذکر شد بیش از ۷۵ درصد سبد انرژی مصرف داخلی ایران را گاز طبیعی تشکیل می‌دهد و ۹۵ درصد جمعیت کشور به شبکه گاز دسترسی دارند.

^[1] صنعت در رشد اقتصادی می‌افزاید

^[2] صنعت در رشد اقتصادی می‌افزاید